
COMUNE DI ARTOGNE      

PROVINCIA  DI  BRESCIA 

        

 

       DELIBERAZIONE N. 69 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: Approvazione progetto definitivo-esecutivo dell’intervento di manutenzione 
straordinaria di riasfaltatura e di messa in sicurezza delle strade comunali di Artogne – 
anno 2022 – Prenotazione impegno di spesa 

CUP. C47H22002240004 – CIG. 94206928F7 

 

L'anno duemilaventidue addì ventotto del mese di Settembre alle ore 19.15, in modalità 
mista (videoconferenza e in presenza), previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano:  Presenti Assenti 

1) Barbara BONICELLI Sindaco X  

2) Fabio CANTONI Assessore  X 

3) Eleonora FONTANA Assessore X  

4) Alessandro MARTINELLI Assessore X  

5) Gualtiero COTTI COMETTI Assessore X  

    

 Totale 4 1 

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale Dott. Luigi Fadda il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa Barbara Bonicelli, Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



 
 
DELIBERAZIONE N. 69  DEL 28 Settembre 2022 
 

OGGETTO: Approvazione progetto definitivo-esecutivo dell’intervento di manutenzione 
straordinaria di riasfaltatura e di messa in sicurezza delle strade comunali di Artogne – 
anno 2022 – Prenotazione impegno di spesa 

CUP. C47H22002240004 – CIG. 94206928F7 

 

Si dà atto l’assessore Eleonora Fontana partecipa in videoconferenza. 

La Giunta Comunale 

 

Premesso che: 

- L’Amministrazione Comunale di Artogne, al fine di garantire il transito veicolare in sicurezza lungo il 

centro abitato ha individuato la necessità di programmare un piano di asfalti per l’anno 2022 che interessa 

varie vie del Comune e delle vicine frazioni; 

- Le strade comunali, in alcuni tratti, si presentano fatiscenti ed in condizioni tali da pregiudicare il transito 

veicolare e pedonale in sicurezza;  

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 55 in data 12/07/2022 avente ad oggetto : Intervento di manutenzione 

straordinaria di riasfaltatura e di messa in sicurezza delle strade comunali di Artogne – Impegno per assunzione 

di mutuo con CC.DD.PP. 

 

Vista  la determinazione n. 101 del 21/09/2022 a contrarre ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 

e smi e dell’art. 1 comma 3 della legge n. 120/2020 così come modificata dalla legge n. 108/2021 e per 

aggiudicazione definitiva incarico per servizio di progettazione e D.L. ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a della 

legge n. 120/2020; 

 

Visto l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva e D.L. affidato al Geom. Claudio Pezzotti, con ufficio 

in via Trento n. 44 in Darfo Boario Terme ; 

 

Visto il progetto definitivo ed esecutivo, fusi in unico livello, presentato in data 28/09/2022 prot. n. 8902 dal 

Geom. Pezzotti Claudio e composto dai seguenti elaborati : 

 Relazione tecnico illustrativa - Quadro Economico di spesa 
 Elenco prezzi 
 Computo metrico estimativo 
 Capitolato speciale d'appalto 
 Schema contratto 
 Cronoprogramma lavori 
 Piano sicurezza e coordinamento 
 Stima costi sicurezza 
 Piano di manutenzione 



 Documentazione fotografica 
 Planimetria generale - Via G. Leopardi (tratto A) 
 Planimetria generale - Via G. Leopardi (tratto B) 
 Planimetria generale - Via G. Leopardi (tratto C) 
 Planimetria generale - Via G. Leopardi (tratto D) 
 Planimetria generale - Via G. Leopardi (tratto E) 
 Planimetria generale - Via G. Leopardi (tratto F) 
 Planimetria generale - Via Valeriana (tratto A) 
 Planimetria generale - Via Valeriana (tratto B) 
 Planimetria generale - Via Valeriana (tratto C) 
 Planimetria generale - Via Gianico  
 Planimetria generale - Acquebone 

 

Considerato che il Testo Unico degli Enti Locali, all’art. 42, ammette la possibilità di contrarre mutui laddove 

tale previsione sia contenuta in atti fondamentali del Consiglio Comunale; 

 

Visto il programma triennale delle opere pubbliche approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 

16/05/2022, nell’ambito del quale è prevista la realizzazione degli interventi in parola mediante l’assunzione 

di mutuo di euro 300.000,00; 

 

Ritenuto necessario procedere all’accensione di un apposito mutuo presso la cassa Depositi e Prestiti per 

l’importo complessivo di €. 300.000,00, previa verifica, demandata all’ufficio ragioneria, circa la capacità di 

indebitamento ai sensi di legge e circa il mantenimento delle condizioni di equilibrio di bilancio; 

 

Visto il quadro economico allegato al progetto definitivo-esecutivo presentato dal Geom. Pezzotti Claudio dal 

quale si evidenzia una spesa complessiva € 300.000,00 di cui € 226.000,00 per opere ed oneri della sicurezza 

ed € 74.000,00 per somme a disposizione dell’amministrazione suddiviso come sotto riportato: 

 PROGETTO 

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (compresa sicurezza) € 226.000,00 

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA € 224.000,00 

Importo sicurezza non soggetto a ribasso € 2.000,00 

   

Somme a Disposizione Amministrazione   

IVA 22% sui lavori € 49.720,00 

Incentivo RUP (art. 113 D.lgs. 50/2016)  € 4.520,00 

Progettazione, D.L. e cse, csp € 14.940,00 

Contributo Cassa geometri 5% € 747,00 

IVA 22% su spese tecniche € 3.451,14 

Spese ANAC € 225,00 

Imprevisti e arrotondamento € 396,86 

IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 74.000,00 

IMPORTO TOTALE € 300.000,00 
 

Vista la validazione del progetto definitivo/esecutivo, ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. 50/2016, redatta in data 

28/09/2022 dal responsabile unico del procedimento Geom. Adriano Moscardi in contraddittorio con il geom. 



Claudio Pezzotti, dalla quale risulta la conformità alla normativa vigente, la completezza del progetto in 

approvazione; 

Ritenuto il progetto definitivo-esecutivo in questione meritevole di approvazione; 

Visto il D.Lgs 18/04/2016 n. 50 “Nuovo codice dei contratti pubblici" e smi; 

Riconosciuto che gli elaborati tecnici rispondono alle finalità da perseguire e che il progetto è meritevole di 

approvazione in coerenza con le indicazioni dell’Amministrazione; 

Visto l'art. 7, comma 1, lettera c), del D.P.R. 06 giugno 2001, n. 380; 

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

Dato atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 

presupposti di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del presente provvedimento 

ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, così come introdotto dal D.L. n. 174 del 10 ottobre 2012; 

Rilevato che il Responsabile del Settore Lavori Pubblici, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 

del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, ha espresso il parere favorevole;  

Rilevato che il Responsabile del Settore Economico e Finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 

dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, ha espresso il parere favorevole;  

A voti unanimi favorevoli espressi dai presenti nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare il progetto definitivo-esecutivo per “INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DI RIASFALTATURA E DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI 

DI ARTOGNE – ANNO 2022” CUP.: C47H22002270004 presentato dal Geom. Pezzotti Claudio in data 
28/09/2022 prot. n. 8902 composto dai documenti indicati in premessa dai quali si evidenzia una spesa 
complessiva di € 300.000,00 suddivisa secondo il seguente quadro economico dell’opera: 

 PROGETTO 

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (compresa sicurezza) € 226.000,00 

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA € 224.000,00 

Importo sicurezza non soggetto a ribasso € 2.000,00 

   

Somme a Disposizione Amministrazione   

IVA 22% sui lavori € 49.720,00 

Incentivo RUP (art. 113 D.lgs. 50/2016)  € 4.520,00 

Progettazione, D.L. e cse, csp € 14.940,00 

Contributo Cassa geometri 5% € 747,00 

IVA 22% su spese tecniche € 3.451,14 

Spese ANAC € 225,00 

Imprevisti e arrotondamento € 396,86 

IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 74.000,00 

IMPORTO TOTALE € 300.000,00 

 

 



2. Di precisare che i lavori oggetto di approvazione saranno finanziati con accensione di apposito mutuo 

presso la cassa Depositi e Prestiti e subordinatamente alla verifica, da parte dell’ufficio ragioneria, della 

sussistenza della relativa capacità di indebitamento ai sensi di legge e del mantenimento delle condizioni 

di equilibrio di bilancio; 

3. Di dichiarare espressamente, seppur alle condizioni di cui al punto precedente, la volontà 

dell’amministrazione di accendere un mutuo presso la Cassa Depositi e Prestiti per l’importo complessivo 

di €. 300.000,00; 

4. Di precisare che, in questa fase, si procederà alla prenotazione dell’impegno di spesa in attesa del 

perfezionamento della pratica con la Cassa Depositi e Prestiti : 

a. alla luce del principio contabile applicato, art. 4.2 del D.Lgs. 118/2011; 

b. e nelle norme in essere contenute nell’ordinamento finanziario e contabile del TUEL ; 

5. Di dichiarare che i lavori in argomento avranno seguito solamente successivamente alla risposta positiva 

della cassa depositi e prestiti in merito alla domanda di mutuo; 

6. Di dare mandato all’ufficio ragioneria di procedere celermente ad avanzare apposita domanda alla Cassa 

Depositi e Prestiti;  

7. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. 

approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, confermato  e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
(Dott.ssa Barbara Bonicelli) 

Il Segretario Comunale 
(Dott. Luigi Fadda) 

 
 
 
 
============================================================================= 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Articoli 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 
 

 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo on-line in data odierna e per 15 giorni consecutivi 
e, contestualmente alla pubblicazione, è comunicata ai Capigruppo consiliari. 
 
Lì, _____________    

 Il responsabile della Pubblicazione 
(Dott.ssa Barbara Bonicelli) 

 
 
 
 
 
============================================================================= 
La presente deliberazione è: 
|X|  stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4. del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 
|__|  divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134.3 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., dopo il 10° giorno dalla 

pubblicazione.  
 
Lì, ____________ 
 

 Il Segretario Comunale 
(Dott. Luigi Fadda) 

 
 
 
 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE 
 


